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一尧企业公司制改造

非公司制企业袁按照叶中华人民共和国公司法曳的规定袁整

体改建为有限责任公司渊含国有独资公司冤或股份有限公司袁

有限责任公司整体改建为股份有限公司袁 股份有限公司整体

改建为有限责任公司的袁对改建后的公司承受原企业土地尧房

屋权属袁免征契税遥上述所称整体改建是指不改变原企业的投

资主体袁并承继原企业权利尧义务的行为遥

非公司制国有独资企业或国有独资有限责任公司袁 以其

部分资产与他人组建新公司袁且该国有独资企业渊公司冤在新

设公司中所占股份超过50%的袁 对新设公司承受该国有独资

企业渊公司冤的土地尧房屋权属袁免征契税遥

国有控股公司以部分资产投资组建新公司袁 且该国有控

股公司占新公司股份超过85%的袁 对新公司承受该国有控股

公司土地尧房屋权属袁免征契税遥上述所称国有控股公司袁是指

国家出资额占有限责任公司资本总额超过50%袁 或国有股份

占股份有限公司股本总额超过50%的公司遥

二尧公司股权渊股份冤转让

在股权渊股份冤转让中袁单位尧个人承受公司股权渊股份冤袁

公司土地尧房屋权属不发生转移袁不征收契税遥

三尧公司合并

两个或两个以上的公司袁依据法律规定尧合同约定袁合并

为一个公司袁且原投资主体存续的袁对其合并后的公司承受原

合并各方的土地尧房屋权属袁免征契税遥

四尧公司分立

公司依照法律规定尧 合同约定分设为两个或两个以上与

原公司投资主体相同的公司袁对派生方尧新设方承受原企业土

地尧房屋权属袁免征契税遥

五尧企业出售

国有尧集体企业整体出售袁被出售企业法人予以注销袁并

且买受人按照叶中华人民共和国劳动法曳等国家有关法律法规

政策妥善安置原企业全部职工袁 与原企业全部职工签订服务

年限不少于三年的劳动用工合同的袁 对其承受所购企业的土

地尧房屋权属袁免征契税曰与原企业超过30%的职工签订服务

年限不少于三年的劳动用工合同的袁减半征收契税遥

六尧企业破产

企业依照有关法律尧法规规定实施破产袁债权人渊包括破

产企业职工冤承受破产企业抵偿债务的土地尧房屋权属袁免征

契税曰对非债权人承受破产企业土地尧房屋权属袁凡按照叶中华

人民共和国劳动法曳 等国家有关法律法规政策妥善安置原企

业全部职工袁 与原企业全部职工签订服务年限不少于三年的

劳动用工合同的袁对其承受所购企业的土地尧房屋权属袁免征

契税曰 与原企业超过30%的职工签订服务年限不少于三年的

劳动用工合同的袁减半征收契税遥

七尧债权转股权

经国务院批准实施债权转股权的企业袁 对债权转股权后

新设立的公司承受原企业的土地尧房屋权属袁免征契税遥

八尧资产划转

对承受县级以上人民政府或国有资产管理部门按规定进

行行政性调整尧划转国有土地尧房屋权属的单位袁免征契税遥

同一投资主体内部所属企业之间土地尧房屋权属的划转袁

包括母公司与其全资子公司之间袁 同一公司所属全资子公司

之间袁同一自然人与其设立的个人独资企业尧一人有限公司之

间土地尧房屋权属的划转袁免征契税遥

九尧事业单位改制

事业单位按照国家有关规定改制为企业的过程中袁 投资

主体没有发生变化的袁对改制后的企业承受原事业单位土地尧

房屋权属袁免征契税遥投资主体发生变化的袁改制后的企业按

照叶中华人民共和国劳动法曳等有关法律法规妥善安置原事业

单位全部职工袁 与原事业单位全部职工签订服务年限不少于

三年劳动用工合同的袁 对其承受原事业单位的土地尧 房屋权

属袁免征契税曰与原事业单位超过30%的职工签订服务年限不

少于三年劳动用工合同的袁减半征收契税遥

十尧其他

以出让方式或国家作价出资渊入股冤方式承受原改制重组

企业尧事业单位划拨用地的袁不属上述规定的免税范围袁对承

受方应按规定征收契税遥本规定所称企业尧公司是指依照中华

人民共和国有关法律法规设立并在中国境内注册的企业尧公

司遥 本规定执行期限为2012年1月1日至2014年12月31日遥叶财

政部 国家税务总局关于企业改制重组若干契税政策的通知曳

渊财税咱2008暂175号冤尧叶财政部 国家税务总局关于事业单位改

制有关契税政策的通知曳渊财税咱2010暂22号冤以及叶国家税务总

局关于企业改制重组契税政策若干执行问题的通知曳渊国税发

咱2009暂89号冤同时废止遥

渊2012年1月12日印发冤

财政部 国家税务总局 财税［2012］4号文件

企业事业单位改制重组

契税政策的规定

阴窑96窑 上旬

一尧在叶国家税务总局关于印发掖营业税税目注释业渊试行

稿冤的通知曳渊国税发咱1993暂149号冤第八条野转让无形资产冶税

目注释中增加野转让自然资源使用权冶子目遥

转让自然资源使用权袁是指权利人转让勘探尧开采尧使用

自然资源权利的行为遥自然资源使用权袁是指海域使用权尧探

矿权尧采矿权尧取水权和其他自然资源使用权渊不含土地使用

权冤遥 县级以上地方人民政府或自然资源行政主管部门出让尧

转让或收回自然资源使用权的行为袁不征收营业税遥

二尧在境内转让自然资源使用权袁是指所转让的自然资源

使用权涉及的自然资源在境内遥

本规定自2012年2月1日起执行遥

渊2012年1月6日印发冤

财政部 国家税务总局 财税［2012］6号文件

转让自然资源使用权

营业税政策的规定


